Givisici talamus: tronus z pe-
netrale vigoris.

In quo sōticulus seaturit: qui
sonite puro

Membra regit: vegetat: auget
disponit: adaurat.

Hinc stabiles numeros: z phi-
sica vincla requiras:

Ex quibus humane costat sun-
damina vite.

Ex sementinis hanc incolit in-
sita causis.

Et sibi gerinanam reddit vis
igneā sedem.

Unde datur membro species
cognata calori.

In eorum consurgit aper: ter-
restria fundant:

Meditificantqz basim: sursum le-
uiora feruntur.

*Cor vite et c. Finito probemus auctor
aggre ditur ad propositum principale utra
ctet de dñis pulsuum. Sed anteq; ingre
diatur suam materiam et pulsuum distinctione:
quodā preludia premittit et antecessoria ad
principale: quibus lector ad intelligentias
sequentium prop̄tio: et expeditior accedat.
primo itaq; differit de complexione cordis
Et de forma: et de compositione: et de offi
cio eiusdem. quia a complectione et forma
trahit originem. Et nota q; sumus ponti
fer prouide dispositus cūcta. cor. quasi que
dam solem in medio microcosmilocauit:
spmq; valde calidum: ignitum: rotundum:
concauum et cōexum stabiliuit faciendis:
quia est fundamentū caloris naturalis: et
vitalis spiritus domiciliū. cuius beneficio
rotum corporis calescit et vegetatur. Omne ei
calidus teste p̄bileto est velociter mobile
de natura. Cor enim neccessario oportuit
mobilitati acquiescere. ut per eis motū vi
talis sp̄us infunderetur in membris. cuius si
fusio vniuersū corpus habet vegetare et vi
tificare. Rotundus est: sed tamē nō expres
se: sed permanet in modis conti dispository
qui rotunda forma amica est et consentia
nea motionis. Sennit enim p̄bs q; omne ro
tundū de natura sui est volubile. Item for
ma rotunda perfectior est et magis incorrup
tibilitati vicinatur propter carentiam angula
lorum. Dicit enim constantinus i libro
oculorum q; forma rotunda in laterib; est
elisa: circumquaq; declinis. nō habens an
gulos in quibus constituantur superfluitas
prestitura lesionē. q; si haberet angulos i
quisb; inacula superfluitatis adbereret: cor
esset triangonū vel alterius forme. Et i an
gulis rubigo adberens causam disolutio
nis prestaret. Cor cōexum est et concansū
ut intra sue cōcauitatis cellulas sanguinem
cum spiritu naturali sibi ab epate immisum
acciperet. et vitale sp̄m in se uberins cōstine
ret. Et ut etiam aerem a pulmone spirantū
prop̄tius atraberet ad tēperandum calore
inata estuationis. Nam si esset intus soli
dum expers cōexitatis et cōcauitatis me
diarum partium interpositione impeditaretur*

constrictio: ex qua consurgit dilatatio. In
terdicta vero dilatatione et constrictione:
nulla vitalis sp̄s exsuffratio fieret. Et ita a
naturali officio cor neccessatio desiceret.
*Cor vite sedes. i. vniuersalis vniuersitatis
domiciliū. Hic mansio. i. fiducis et habi
tatio. Vitalis calor. f. sp̄is quo ola mē
bra calescunt. Basis vnicā. i. fundamen
tum. Sicut cīm solidamento edificiū inni
nir: ita tota microcosmū machitia corde
tanq; firma basi et precipua reboratur. vni
ea: nō sola: sed principalitate vnicā. sunt e
quidē bases aliae microcosmi. sed hec preer
celentior est ut a principio docimus. ubi
quattuor principaliū membrorū multa do
cimur del discussimis. Sol microcos
mī. sicut est in maiori mūdo qui dicitur ma
crocosmus solis beneficio oīa irradiantur
illustrantur: calescunt: et consortantur oīas:
et augmentantur augmentanda. terre nas
centia ad conceptionē et partum vocāntur:
quando vero absentatur a nobis ad oppo
sitam regionē: ad atitaciu; relegatur ear
dinē. Et quādo nobes sua oppositione
nobis suū furant aspectū: inferiora suo
fruantur beneficio: et aer tristis et caligi
nosus dānatis absentia claritatis. Si
mili modo: sole nři corporis. i. corde oīa
in cōbra calescunt: vegetantur ad nutrimenti
tum. Et ad reparacionē deperditōz inui
tantur. Et si nubes sumositas ipm obte
nebret vel alia causa repentina smutet ad
ecclissim properat corpus humāni. Et lu
ce vegetationis priuat. Vitiūcitha lamq;
In thalamo luxuriātur et iocundantur ho
mines: lasciūnt et recreantur. tristes et im
portuni et supersticioi absentiantur. Simi
liter in thalamo cordis in quo celebrantur a
nime nuptie et nature. vniuersis sp̄ibus hoc
est a principio ḡsonis tanq; a seculis: ver
naculis ministrābus: natura anime ma
trimonio gaudēs: et oblectamēto tēperan
tie bilarescit: et confortatur nubere: mēlāco
liam et rancorē eliminat: ex sanguine puro
et sincero sue creationis adipem sortitur.
Ideoq; inre cor thalamus et vitalis sp̄ri
tus et vigoris dicitur. Tonus. quia sicut i*

trono principantur reges: sive in corde regnat: et suum imperium calor naturalis tenet. **P**enetrare. secretior pars dominus est. et eoz pars est. secretior humani corporis. ad quam tanquam ad magis clausam alias spartibus extictis vis incensiois vel mortificatiois tardius rupit. unde mors deserbit extinctio caloris naturalis in corde. **N**on enim potest vita debellari: nisi eius turris principalior obseruetur. cetera membra sunt quasi mappalia et appendentia castro. qui bus abruptis principatur vite non derogatur. **S**equitur. In quo. scaturit. **R**iuorum et aquarum est de terra scaturire. que de terra extra impetuose saliunt et erumpunt. aquatianaque feculenta limi viscositate ligata: non scaturit. **C**alor quidem in corde scaturit ad similitudinem aque salientis. **E**cce quid fonticulus. i. vitalis spiritus cum sanguine munido et desicato: sive in igitur manu saliens in corporis vitam. nec ardescere potest nisi violentia eius siccauerit mortis quies. fonticulus. **M**embra regit. tanquam preses et patronus corporis. et ea sustentat. vegetat. i. vivificat sua infusione vel natura mediante per membra. Auget. quia vigore vitalis spiritus: et animalis: et naturalis mediante corpus nutritur et augetur. cum enim mortificatum est corpus et a vitali spiritu constitutum: non nutritur. Qualiter vero ante anime infusionem nutritur corpus. et ante infusionem spiritus vitalis et animalis: montipedemibus soluendu relinquamus. ut in modicum exercemur. **D**isponit. totum corpus sive complexio assimilat et coagitat. ut totum totaliter sit acceptum. nam ossa non potest mutare a sua crassi cum sint strigida et secca. sed secundum partes toti corpori communes. quod plenus est techni debet dici. Adaurat. i. eneat et refrigerat et attract aeris mulceritate contemperat. Aliter etiam totum corpus vehementia estuationis iteandesceret: nisi aer attractus a corde et aspiratus a pulmone flabello sue eventatio nis ipsum demulceret. hinc. i. ab ipso corde tanquam a fundamento nature. Tu requiras

probice rismatot causas. Stabiles numeros et probica vincula. proportiones formas: que in numeris attenduntur: probicas etiam nodos: et inuisibiles gypchos: quibus anima est corpori irretita. Est enim certa mensura. et certa propoenum metra. in qua caliditas cordis in quolibet corpore aliorum membrorum calorem debet excedere. que si infra illam metu subsistit magis quam natura possit sustinere: vel si suam metu transgrediat: vita destruitur. **P**robica vincula. i. vita lis spiritus. naturalis. et animalis. quibus medium in tantibus anima coniungitur corpori. illi namque spiritus licet in discretis locis habeat generaritatem in corde robur. et vim conditoris recipiunt. Ex caliditate etiam cordis. ex naturali spiritu virtute caloris depurato in corde: vitalis spiritus reparatur. Et ex vitali recreatur animalis. Ex sementinis differat cor esse solem corporis et frigiditatem caloris naturalis. nunc assignat causam quare ita sit. Quia vis ignea. i. naturalis calor contractus ex primis compositionibus. que cause sementine sunt et originales. hanc sedem cordis inhabitat et quodam sedere germanitatis ea in sedem deuotius impletitur. licet enim in qualibet parte corporis sit calor tanquam regens totius corporis: cor tamquam sibi quasi firmam et stabilem sibi appropriat mansionem. Unde datur. probare ex forma cordis cor esse caloris naturalis habitaculum. habet siquidem formam pineatam et conoidem: in ymmo grossam et rotundam quadam latitudine orbiculari diffusa. Superius vero redente in aeuum: que forma est rei accommoda ex virtute igneitatis. Ignis enim naturali motu suo in acutum tendit. Ex grossoribus ergo partibus et aquilonibus plus grossicie et terrestritatis habetibus: sit in ymmo cordis ampliatio. ac separates spedite a terre stribus non sequitur motu nimie constrictiois. Ex alterutra ergo conditione partibus: pars inferior grossa quadam orbiculari rota dat. Ignis vero partes et aerie: sursum rapte specie caloris: raptu proprie levitatis aseendentes tendere. In acutu cordis summitate in modo coni cor-

titunt. Sed obiectur quare cor in humano corpore ita dispositum est quod secundum disponem cordis: cor in summitate grossum est et inferius acutum. unde secundum istam disponem ratio predicta infrigitur. Ad hoc dicendum. quod secundum grecos homo dicitur anthropos: quia si sursum conuersus Et assimilatur arbori iuerte. sicut enim arbor in uersa habet radicem constituta sursum: et a radice ramos procedentes inferius; sic homo cerebrum quod est radix totius corporis habet superioris ortum. cetera vero membra a cerebro tangunt a radice media inbus nervis progredientia habet constituta deorsum. Ita secundum conuersio nis bulus ordinem cor in superiori parte obtusus est: in inferiori respectu huius ordinis acutus est. Sed in naturali ordine positionis suspecto. cum ossis radix debet supponi: et rami cleuaris erit secundum hunc nature ordinem cor in simo acutum: in ymmo grossum et obnissum. Basim. scilicet fundam entum substantie cordis. quod ex terrestribus partibus ymmo residentibus compositum est.

De motu cordis.

Effrenio rapitur motus: nunc surgit in arsim.
Hunc aduersa thesis ipsum tremit emula centrū.

Continuo motu res feruida possit aduri:
Desiceret: traheretque sui dispensanda motus.

Sed pulmo madidus crudique cruentus.

Multis distinctus eaueris solet ignea cordis.

Blando eonepti spiramini ore flabello.

Effrenio. postquam egit auctor de complexione et forma cordis et officio: ostendit motum eius. Ad hoc sciendum est quod tres sunt mo-

tus in humano corpore. Primus nature tautus. Secundus anime. Tertius animo et nature simul. Motus nature effrenis est et necessarius irrationabilis et violentus. Ex quo enim incipit desinere necesse est: donec compleatur. unde nec arbitrio ratio est compescitur: nec voluntarie coibetur. velut namque sine nolite alia: talis motus: ex quo incipit necessaria est perfici. talis est motus cordis. unde reprehominus error est quoniam qui asserebant motum cordis scripsi per quoddam nernos descendentes a cerebro ad lacertos pectoris quos lacertos ipsi nervi mouent. lacerti motu mouent toracem et secum trahunt pulmonem. pulmo motus conuenit cor. quod ab aula mente speculatios arbitrorum esse insufflandum. Motus ei cordis ut ait. S. naturalis est: nunc est in nostra potestate ut possit differri. Motus a se voluntarius est: et ratio voluntati subiaceat. et ratione moderetur. administratur ei per nervos. et spiritu animali. qui a se vernacula est et paniphis hoc est assiduus famulus. hunc motum possimus differre et retardare prout volumus. sic motus manus vel pedis vel alierius membrorum. Tertius motus est medianus: velut pulmonis et thoracis. est ei parti naturalis. unde ex toto differri non potest neccitate inducere legem motuum. partis voluntarius est. unde ad tempus differri potest et voluntatis arbitrii sequitur: quando statim suspeditus et ab inspiratione cessans. In eo ei quod differri potest procedit ab aera: et est naturalis. In eo quod ex toto differri non potest: sed neccitate respirandi actum reduci cogitur: a natura procedit: et est naturalis. Hoc est ita proportionalis motus cordis motui pulmonis. Motus ei cordis prius duplicatus vel triplicatus est motus pulmonis vel thoracis complexus semel. Motus thoracis proportionalis est motui pulmonis. Et motus cordis non respondet motui pulmonis. hoc verum esse copies siderata manu super levam mamillam applies vel si pulsus discernas. sibi namque copies triplice per motum cordis quam semel perfici motus pulmonis. sed motui arteriarum propriior est motus cordis. Motus namque corde: mouet arteria tota sicut moto baculo in manu. mouetur baculus in summitate medio. et in principio. vi metu rodig. 27. 6. 2

debetur autem alius arteriam moueri pos-
terius q̄ cor: cum nō moneatur nisi ex mo-
tu cordis. spiritus est vitalis qui cordila-
tat et arterias nō potest simul esse in corde
et in arteriis: sed tractu temporis a corde in
arteriis diffunditur. unde motus cordis di-
latatio arteriarum successiva esse videtur.
q̄ solvant montepedentes. Motus itaqz
cordis qui scđm assignatam rationem es-
tentis est et necessarius: duplex est. aliis
est simplex: aliis compositus. Simplex:
qui tantum consistit in dilatatione: vel in
constrictione. compositus qui dilatatione
et constrictione simul consistit et constat ex
contrariis motibus. diastole et statio. et ar-
sis idem sunt. Sistole vero constrictio. et
thesis idem. Et est diastole in motu ad er-
tremum. sistole circumferentium partium re-
ductio ad centrum. Impetus ergo cor-
poris et vehementia spiritus impellentis
operatur dilatationem. Et tantum durat
in motu dilatationis quantum permittit i-
mpetus caloris et vehementia: sive violen-
tia spiritus impellentis. dyastole itaqz o-
peratur calor inducens ebullitionem: et spi-
ritus itipellens. Lessante itaqz et languē-
te violentia impulsione remittitur motus
dilatationis. Et tunc ex terrestri substanc-
ia cordis propter coherentiam partium ex-
tremarum et gravitatem earum fit compres-
sio cordis: et extremarum partium ad me-
dium reductio. Motionis vero cordis va-
rie et differētes sunt cause. que a nobis qua-
tuor esse distinguntur. Calida cordis com-
plexio. forma eius et compositio cum terre-
sti substantia. et spiritus cum fumo et super-
fluitate iustatus. Quarta causa potest dici
sive esse virtus spiritualis. que a tribus pre-
cedentibus procedit. Sed qualiter ex spi-
ritu impellete tatiq̄ ministro. et calore ta-
q̄ artifice fiat dilatatio: pleniū ostende-
mus. Sanguis per concavam venam ab
epate cum naturali spiritu per dextraz co-
dis artericulam ingredens cordi ministra-
tur. In cuius concavitate sanguis recep-
tus locum calidissimum inueniens incipit
bullire. Ebullientis resolutur et rarificatur

In fumum et spiritum. differt autem fumus
ab spiritu. spiritus est subtilior: fumus gros-
sior est. Et est spiritus inter ignem et aerez
medius: igne obtusior: et acre subtilior. fu-
muss est inter aquam et aerem medius. ae-
re grossior: et aqua subtilior. fumus itaqz et
spiritus generati in corde per viam rarefa-
ctionis ampliorem locum occupant. et cor-
dis concavitatem replent et distendunt. vn-
de fit cordis dilatatio. Quod autem cor-
pus rarefactum maiorem locum occupet:
probari potest auctoritate et exemplo et ra-
tione. dicit estm aristoteles. Ex uno pugil
lo aque: multos fieri pugillos aeris. hoc si
mile ad idem argendum potest adduci
Si castanea integra ignito cineri appota-
tur: talis ignis humiditas castanee in fu-
mum resoluta. fumus resolutus multo ma-
ior est quantitate q̄ humiditas a qua gene-
ratur. vnde maiorem locum occupat: et lo-
cum inter corticem et castaneas replet et dis-
tendit. Et cum intus nequeat obtiniri q̄
necessitatis ad evaporationem ex quadam vio-
lentia sursum mouetur et secum castaneas
deportat. nec deprimi permittit donec e-
rupto cortice evaporet. Similiter fit cor-
de dilatato ex fumo et spiritu locuz amplio-
rem q̄ sanguis occupantibus. Sed con-
strictio cordis ex sola eius pondositate ef-
ficitur: sicut ad depressionem castanee sola
granitas sufficere videtur. Cum ergo mo-
tus cordis scđm diastolem et sistolem triplicem
sit causa. calida complexio: compositio: spi-
ritus cum fumo inatus. Scientium q̄
ex his tribus virtus operativa que ē quar-
ta causa procedit. q̄ describitur virtus mo-
tua cordis et arteriarum et cetera. Obicit de co-
pressione cordis. videtur q̄ non sit opatio
virtutis. nam quō incipit cōpressio: virtus
operari definit: nec iam aliquē motus exer-
cit. Itē virtus nō potest. opari sine aliquā
spū medionite. sed in cōpressione nō mone-
tur spū: nec per ipsum cōpressio fit: sed potius
ex coherentia partium cordis. q̄ cum sit
granis substantia virtute sive gravitatis de-
orsum deprimitur. nō ergo oparia virtus
est motio cordis et arteriarum secutus da-

stolem & sistolem: sed secundum diastolem tantum. q̄ obuiat auctoritati. hoc autem soluendum relinquimus hijs qui in talibus negotiatur ut habeant materiam litigandi. Nō s̄ explanatis litteram exponamus. Effreno. i. violento & necessario & naturali. Intellige d̄ composito motu qui partes explicat cum subdit. Hunc. id est quando surgit. In arsim. i. diastolem: ex calore ebullitionem faciente. Et ex spiritu impellente. Hunc. i. aliquando complecta dilatatione: cessante impulsione spiritus. Thesis. i. sistolem. Aduersa. quia contrarius motus diastole. Premit ipsam. cor et coherentia & grauitate partium. Thesis. dico. Emula. i. familiaris & amica. Centri. i. conuenitatis cordis. Continuo. dixerat cor effreni & violento raptuz motu. vnde cum sit calidum & indesinenti & effrenato motu agitetur: posset instar mari & incandescere: maxime cum sit calidum & ignitum. est eis p̄bicalis methodus q̄ solida corpora maxime si sint calida ex motu calefiant. nec tantum calida simmo & que frigida sunt & terrestria. In quadrigis eis & in molendinis circa aperz ubi rota voluitur: ex imperi effrenatevolutionis ignem accendi videmus. q̄ si fieret in corde humanum corpus desiceret & discrimē dissolutionis incurreret: q̄ ne fiat natura prouida: & discreta: & in cunctis suis operationib⁹ sedula disp̄catrix: pulmonez constituit tanq̄ famulum & cameralium cordis. qui ventilabro concepte a reitatis contemperat cordis fernorem: Et igneam eius faciem flabello blande euenerationis emulcat. Sed pulmo madid⁹ quia flematis est receptaculum: & multa eliquatione humectatur. Crudiqz cruentis id est flematis. quia crudus humor & primus indigorum. nt dicit aristoteles & ysagac in libro vrinarum. Spumositatem sanguinis sibi attrahit pulmo ab epate: ut si de flegma faciat & calorem suum contemperet. Multis canieris. i. casulis & spungiositatibus quibus incameratus est. ut intra sue camerositatis ventriculos maior acris

quantitas valeat contineri: & fideli⁹ & diutius retineri. Nam si pauca esset sibi concauitas exp̄rs spongiositatis: aer intus acceptus statim exiret: nec stabilitu⁹ haberet mansionem. Sed erquo est calor in camenis illis intricatus diutius commoratur. Quina d̄nturna commoratio cordi necessaria est plurimum ad temperamen⁹ & refrigerium spiritaminis. id est aeris inspirati.

De causis motus cordis:

Cordis forma. erasis. sum⁹ vis spiritualis.

Vernula virtutis tribuens spiramina membris:

Sunt arsis cause. thesis ex sola grauitate

Perficitur: dū reprimitur substantia per se.

Hunc regit et celebat nature regula motum.

Cuius vis anime membris insufsa vigorem

Suseitat. & reliquos vittutis temperat usus.

Cordis forma &c. In hoc capitulo breuiter insinuantur que sint cause motus cordis quorum distinctio suam lucem ex precedentibus vindicat. Forma quantum ad eius rotunditatem & conuenitatem que forma mobilitati congrua est. Nam omne rotundum est mobile de natura. Crasis. i. calida ei⁹ cōpletio. omne nāq̄ calidū tanta ē

mobile velocius: sicut omne frigidum tarde mobile. Fumus ex sanguine resoluto generatus per partium rarefactionem unde ampliorem locum occupans inflat cor et dilatatur. *Nispirimalis.* i. spiritus existens in ipso corde. *Aermula virtutis.* s. vitalis: minister operative. secum eum defert virtutem spiritualem. Tribuens spiracula. i. spiramē vegetationis toti corpori infundens. hec omnia predicta causae sunt. *Arsis.* i. diastole. Sed thesis. que est extremerum partium ad centrum reductio. Persegitur. ex sola gravitate ex coherencia et terrestribus substantie. Cum dcprimit. i. motu proprio granitatis: nulla spiritus impulsione ad hoc operaute. Hunc regit et celebrat. disserat auctor motum cordis esse effrenum et necessarium: quia sita natura tantum. Inde videtur alicuius quod soli nature attribuendus esset motus cordis: et quod oīno esset a virtute anime alienus. Ideo ostendit quod huius fiat principaliter a natura: tamē vigorem sue constitutionis sortitur ab anima. sed probatur quod motus cordis tantum ex anima procedit. dicit cōstantinus in paulogni. quod virtus quedam attinet nature tantum. Et dicitur naturalis. Alia estque corpus vivificat: et cor dilatatur et arterias: et iterum constringit. que ad animā attinet: et dicitur spiritualis. terria que sensum et voluntarium motus perficit. s. animalis. Ex hoc videtur quod virtus spiritualis que cordis motum operatur tantum procedit ab anima. Ad hoc dicendum quod constantinus cum dicit virtutem spiritualem ad animā pertinere: nō ideo dicit: quia vitam et primordium sue essentie sumat ab anima: sed quia ex infusione anime suam perfectius sequitur actionem. ante ens infusionem anime inerat tantum secundum habitum. sed anima infusa est secundum actum. unde ex infusione anime omnes virtutes: in suis exemplidis actionibus fortiores existunt.

De utilitate pulsus: et eius definitione.

Innatum reereet ut mulcebris aura calorem: Et procul absistat fumose umbracula nubis: Spiritus ut digno reparari formite possit: Exarsy atqz thesi conflatur motio eordis. Que pulsum faciat: et vite consona fiat. In pulsu resonat tenor et con eordia vite. Sinzugie vitalis amor. modum lamina cordis. Intima temperies: animi secreta voluntas. Augma. paroxismus. seasis. et periodicus error. Adorboruz eretici motus. quid sata minentur. Quid possit lachesis. qui ergo parat erieialis. Antropos: ense necis dum simila sororia rumpit. Urine fraudes: aperit discratio pulsus. Rectificatqz fidem pulsus: eo firmat et unit. Judicium. genus in speciem censura reducit. At pulsu dubio medici mens pendula mutat.

Innatus quid sit motus cordis et quibus casis
 cocurrerit sit: et quod operatur motus cordis.
 an aia: an uafa dixit. qd autem ex motu cordis
 et ex casis motus cordis operantibus procedit pul-
 sus: ideo insinuat se ponit descriptionem pul-
 sus. cum totius huius operis doctrina de
 pulsibus constituantur: Erratione propo-
 sita tenetur pulsus assignare descriptionem.
 describitur autem a philaretio sic. pulsus
 est motus cordis et arteriarum et ceterorum. Hec au-
 tem diffinitio intelligenda est per causam:
 noti autem per essentiam: sicut multe di-
 finitiones huius artis: pulsus enim non est
 illa in uno que est in corde: cum ipsa sit sin-
 gularis. et pulsus sit in arteriis a corde re-
 motis motus tamen cordis causa est illius
 motionis que est in arteriis: et que est
 pulsus. sicut enim ex motu arboris sequitur
 motus frondium et fructuum: nec tamen
 est unus sed alius. licet ab altero fiat: sic et
 in pulsu. invenietur enim cor et dilatatur: ex
 cuius motu vitalis spiritus impellitur: et
 impulsus arterias mouet: quarum motus
 est pulsus. unde pulsum sic possimus dis-
 finire. pulsus est motus ex diversis moti-
 bus composita. membro concavo et arte-
 rioso facta: a motu cordis et quarundam
 arteriarum procedens: virtute operante:
 et spiritu mediante. potest etiam dici qd di-
 finitio philaretii est per essentiam. ut pul-
 sus sit motus composita ex motu cordis et
 motu arteriarum. Ex diversis namque mo-
 tibus potest constari via motio compo-
 sita. hec itaque motio cordis est motus que
 est pulsus: et motus arteriarum sit uisiter ea-
 rat pars eiusdem. Ille ergo qui tangit pul-
 sum sentit pulsum gratia partis. non enim
 sentit motum cordis: sed ipsum perpendit ex
 motu arteriarum cognitione. Iteram ex
 pone. talis motus que pulsum facit est com-
 posita ex motu cordis et arteriarum. Con-
 flatur. i.e. componitur. Ex arsi et thesi. i.e. di-
 latatione et constrictione. i.e. motus cordis et
 arteriarum composita secundum diastro-
 lem et sistolem consideratur. Sequitur. ut
 mulcebris. Hic assignat utilitatem pul-
 sus. unde hec clausula non est de diffini-
 tione: sed ad utilitatis expressionem anne-
 xa est. sicut et in dissimilitudine philareti adiun-
 gitur. Hec clausula ad infirmitatem
 caloris innati. Est autem utilitas pulsus
 in suo motu calciat corpus. et ex aere ins-
 pirato a pulmone spiritus vitalis repa-
 retur. Illius enim attracti acris pars eu-
 porauit per poros corporis. quedam ca-
 lone consumitur. quedam corporis cons-
 trictione ad pulmonem respicitur. que-
 dam retenta subtiliatur et depuratur. Et ca-
 vitali spiritui affixa et adiuncta vitalis spi-
 ritus reparatur. Et hec est. ut mulcebris
 aura. i.e. aer inspiratus. Recreat. id est de-
 mulceat et contemperet. Innatum calo-
 rem. i.e. naturalem. qui aliter estuarerit et in-
 cenderetur. Duplex est innatus calor.
 unus contractus ex primis cotiponentiali-
 bus: et est potentialis. qui mortuo subjec-
 to a substantia non recedit. qui igit est co-
 nies et perpetuus a sculari. quem violen-
 tia mortificationis non potest subuertere.
 Secundo enim leonina. unus sit mortificata: ta-
 men colerica est et calida in quarto gradu.
 Et in corpore suscepta: dissoluit et febrem
 prouocat. unde hoc noti est nisi ex calore
 innato. Est aliis calor intiatus contrac-
 tus ex insumentibus. id est ex infusione spi-
 ritum et humorum. Et est actu tantum.
 qui subjectum relinquit. Ille ex aere recre-
 atur et distemperatur. aliis non. Ambra-
 cula. famose superfluitates. que retente in
 corde obumbrarent. et obnubilarent vita-
 lem spiritui. Absistant. id est exsufflen-
 tur a corde ad pulmolum: et a pulmone
 exterius emittatur. Hic potest queri qua-
 do statim suspendimus: quo aera cor at-
 trahit. Et quo superfluitates expellit: dia-
 citur et inspiramine fit attractio acris. qui
 ser per tracheam arteriam ad pulmonem
 transmittitur. Et in pulmonis caver-
 lis suscipitur. nec ad cor ille tonus trans-
 mittitur duplice de causa. tamen quia cor
 tonus acris attracti ad pulmonem capac-
 non est: cuius pulmo est capax tanquam
 ius membrum. tamen quia etiam eius para-
 tem ita se continet licet aer ab exterioribus

262
 1. naturae.
 2. secunda.
 3. tercius.
 4. quartus.

tio: sed ad utilitatis expressionem anne-
 xa est. sicut et in dissimilitudine philareti adiun-
 gitur. Hec clausula ad infirmitatem
 caloris innati. Est autem utilitas pulsus
 in suo motu calciat corpus. et ex aere ins-
 pirato a pulmone spiritus vitalis repa-
 retur. Illius enim attracti acris pars eu-
 porauit per poros corporis. quedam ca-
 lone consumitur. quedam corporis cons-
 trictione ad pulmonem respicitur. que-
 dam retenta subtiliatur et depuratur. Et ca-
 vitali spiritui affixa et adiuncta vitalis spi-
 ritus reparatur. Et hec est. ut mulcebris
 aura. i.e. aer inspiratus. Recreat. id est de-
 mulceat et contemperet. Innatum calo-
 rem. i.e. naturalem. qui aliter estuarerit et in-
 cenderetur. Duplex est innatus calor.
 unus contractus ex primis cotiponentiali-
 bus: et est potentialis. qui mortuo subjec-
 to a substantia non recedit. qui igit est co-
 nies et perpetuus a sculari. quem violen-
 tia mortificationis non potest subuertere.
 Secundo enim leonina. unus sit mortificata: ta-
 men colerica est et calida in quarto gradu.
 Et in corpore suscepta: dissoluit et febrem
 prouocat. unde hoc noti est nisi ex calore
 innato. Est aliis calor intiatus contrac-
 tus ex insumentibus. id est ex infusione spi-
 ritum et humorum. Et est actu tantum.
 qui subjectum relinquit. Ille ex aere recre-
 atur et distemperatur. aliis non. Ambra-
 cula. famose superfluitates. que retente in
 corde obumbrarent. et obnubilarent vita-
 lem spiritui. Absistant. id est exsufflen-
 tur a corde ad pulmolum: et a pulmone
 exterius emittatur. Hic potest queri qua-
 do statim suspendimus: quo aera cor at-
 trahit. Et quo superfluitates expellit: dia-
 citur et inspiramine fit attractio acris. qui
 ser per tracheam arteriam ad pulmonem
 transmittitur. Et in pulmonis caver-
 lis suscipitur. nec ad cor ille tonus trans-
 mittitur duplice de causa. tamen quia cor
 tonus acris attracti ad pulmonem capac-
 non est: cuius pulmo est capax tanquam
 ius membrum. tamen quia etiam eius para-
 tem ita se continet licet aer ab exterioribus

nō atrahatur tamen cor inueniat aerea in pulmone quem possit atrahere. Sed q̄ uis pulmo repletus sit aere: et cor habeat in se sufficientem aerem quo possit foueri. Vnde videtur q̄ longo tempore possit tenaci aer nullo mediato suffragio ab aere exteriori: tamen hoc fieri non potest. quia cor semper in constrictione: que successiva est dilatationi sumosas superfluitates emittit. que transmisse ad pulmotem si non possent exsufflari nec in eo contineri: sterum ad cor revolute et reciprocate vitalis spiritum ingrossarcet: qui naturaliter debet esse subtilis. Vnde ingrossato nimis spiritu: nimis cordis dilatatio fit: et extrema ad medium reddire prohibetur. sicut uiria subtilatio spiritum quibusdam est causa mortificationis. Vnde tritici in aere grosso si transirent ad regionem calidam in qua desicatus est aer: cito morerentur: quia spiritus vitalis nimis subtiliatur et preter naturam debilitatur: nec poterit cordis grossiciem ad plenū dilatare: quandoq; sincopizant: et sincopantes suffocantur. Inde est q̄ pisces iuntriti ex grosso sere aqua: ab aqua extracti ad ipsum aerem qui subtilior est moriuntur. sed quidam tardius ut anguille: quidam ciccius ut affecta quidam mediocriter: ut lucis et barbelli. Et quare hoc fit: inuestigent socij. Similiter nimis spiritus vitalis ingrossatione preter naturam incurritur mors. Vnde homines de libia si transirent ad acrem spissum non diu viuerent. nec nos in acre eorum diu possemus vivere: propter eamdem causam. quia spiritus vitalis ex inspissatione que preter naturam suscipitur corrumptitur. Et ideo inspissato et implete latera cordis spiritu: cor immoderata dilatur. q̄ cum tueram sue dilatationis excedat: impedita constrictione facit ad intermissionem animalis. Sunt enim due causae mortificationis. immoderata dilatatio et constrictio. sicut enim animale corpus vivere non potest nisi dilatationem debitam consequatur constrictio: Et constrictioni succedat dilatatio: Sic ex impe-

dimento vel immoderantia dilatationis et constrictions periculum mortificationis incurritur. ut vivat humanum corpus non sufficit inspiratio. nec respansus sufficit nisi inspiret. Nec autem sunt secundum vicissitudinem dilatationis et constrictions cordis. Inde est q̄ ex risu et nimio gaudio multi propter nimiam dilatationem sincopizant: et sincopi perseverante moriuntur. dum eis vero immoderata dilatatione sumose superfluitates impedita constrictione non exsufflantur: sed in corde retinentur: retente inspissant vitalem spiritum: qui debet esse subtilis. qui inspissatus postmodum extinguitur. sicut ignis ethereus ignicns aerem: quando motus ignitionis ad grossiorem descendit aerem: dum ingrossatur: natura subtilis egreditur et extinguitur. Similiter ignis in stupescendens: in ore ioculatoris tenetur: et quia et flatu et hanellu oris ingrossatur: anteq; ledere possit extinguitur. Similiter ratione ignis existente aere nimis humidu et pluviioso vix potest ardere: quia absere pluvioso inspissatur. Ex gaudio etiam fit sincopis alia ratio ne quia impedita exsufflatione: vitalis spiritus non potest reparari. quo deficiente cessat sensus et voluntarius motus. naturalis eriam calor in corde ex sumosis superfluitatibus retentis adnibilatur. sicut ex gaudio fit sincopis et mortificatio quandoq; propter immoderantiam dilatationis: ita ex tristitia et terrore plurimum accidit propter immoderantiam constrictions. Cum enim laterales partes cordis immoderata constringuntur exclusa vacuitate: ideo in corde nullus aer recipitur. nec fit respiratio aeris. que necessaria est ad temperandum feruorem cordis: et vitalem spiritum reparandum. Nec vero omnia variantur: intenduntur aut remittuntur secundum differentias cordis: quoddam enim cor molle est et tenerum: et lapsam habet substantialiam. tale cor gaudio superniente ex obedientia strarum partim amplius dilatatur et vehementius. Et homines talis

cordis facilius sincopizant et fortius. Et si constituantur in balneo aereo earente respiraculis: cito sincopi periclitantur. habentes vero durum cor et terrestre et compactum ex gaudio tardius sincopizantur. quia duricies cordis resistit dilatationi immoderate. Sed tristitia superueniente fortius sincopizant. quia duricies partium et granitas iunat excessum constrictions. huiusmodi habentes durum cor valde si ingrediantur fornacem ubi est aer subtilissimus propter conflationem metallorum vobementer sincopum incurunt ex defectu dilatationis. quia vitalis spiritus in duro corde debet grossus esse. Et a subtilissimo aere valde subtilius non potest latera cordis ad modum debite dilatationis propellere. Jude coningit quod pueri cicius sincopizeant quod viri. In pulsu resonant. insinuata pulsus diffunctione: operat virtutem pulsus declarare quod quidem est maxima. videlicet declaratio consistente et habitudinis corporis temperati vel eius distemperantie: precipue cordis et distractio passionum et affectionum animi. de lucidatio temporum acutarum eruditum. distractio futuraru in crism vel ad bonum vel ad malum. agnitus vite vel mortis. adiudicatio frandum: et delusionum vrine certificatio. que omnia ex sententia littere melius clarebunt. Tenuor. istabilitas vite et integritas. Et eius concors continuitas secundum naturalem legem corporis ipsius. Resonant in pulsu. id est manifestantur per pulsum. Sicut enim per sonum declaratur claritas metalli: et cimbali honestas vel malicia. sic per pulsum quasi per quedam sonum: quia in ipso pulsantur arterie: Ex motu spiritus impel lentis: declaratur distemperantia humani corporis. Et non solum ea per pulsum cognoscuntur: sed amor. i. pat et cofedatio. Sinzgie vitalis. i. vite humane que per quamdam sinzungiam et proportionalem concordantiam quatuor elementorum in corpore consistit. Vitalem sinzungiam potest intelligere admirabilem com-

260

paginem et matrimoniale copulam inter corpus et animam. Modulamina. i. temperamenta. Temperies. i. temperantia. non solum cordis: sed interiorum membrorum. que corde bene habente se: fortiora et temperatoria sunt. sicut eo male se habente languent. Secreta voluntas. id est passiones et affectiones anime. sicut gaudium. ira. tristitia. auimotitas. timiditas. auaricia. liberalitas: quoniam immutant pulsus. Etiam per pulsus declarantur: quis distitutio talium sit difficilis. In gaudio enim quia cor mediocriter dilatatur propter temperamentum affectionis: Et quia sanguis temperatus est humor qui in gaudio mouetur: cor paulatim et tenuiter ab interioribus ad exteriora diffunditur. unde pulsus temperato processu in magnitudine augmentatur. Et mediocritatem inter fortem et debilem: et velocem et tardum sibi vendicat. non enim multa refrigeratio necessaria est propter temperamentum caloris. In ira: quia calor impetuose ab interioribus ad exteriora diffunditur. et colera estuosa est que in ira mouetur: ideo ex ira repente pulsus in magnitudinem surgit et impetuositate colere provocatus: neglecta fortitudine velocitatem et frequenniam assumit. unde si talis efficiatur pulsus: preter naturam corporis: si ne febris irritamento: sine corporis exercicio: colligipotest quod talis ex ira fit: et iram significat maxime cum ira sit feruor coridis et ceterum. In quo ex desiderio vindicandi: cum vindicta fiat per exteriora: extra calorem prorrumpit furiosus. Hic vero pulsus qui fit ex ira fit fortis. magnus. frequens. et velox. tamen inter duriciem fit mediocris et molliciem. In tristitia et timore pulsus parvus et debiles sunt. quia calor ab interioribus ad exteriora reducitur. Et ex motu melancholie que dominica habet in terrore: pigritatur naturalis calor et sanguis. Et confortato motu melancolie deses et seguis et quasi cogelatus efficitur. unde magis est parvus pulsus debilis et oecultus in timore magno quod in tristitia. propter

subtili in otium timoris: et tristitia leuiore. Si timor aliquantulsi duret et moretur: quia se virtus debilitetur: et spūs torpeat et pigritur: sit pulsus vermiculosus, deinde formiculosus. In terrore vero: quia calor naturalis subito intra propellitur: virtus modo quasi timidus fugit: modo quasi se defensura reuertitur. Ex duplicitate talis motus sit pulsus velor, tremēs, et inordiatus. Si ergo timor perseveret: pulsus tristitia similis redditur. Sed si tardauerit quousque debilitetur: sit pulsus vermiculosus. ex magnitudine et audacia naturali contracta ex humida et seruente cordis natura fuerit pulsus magni et fortes. ex pusilla nimitate et timiditate fiunt pulsus parui et debiles ex liberalitate et largitate magis aperti et tēperati ex auaricia contraria. Augma. non solum passio animi per pulsum innoteatur: sed quan-
do tēpora egreditur et qualitates peroratorum, et qualitates peryodorum. In pncipio egreditur acutus fuit pulsus magni, et veloces. minus tamē quā in augmento: propter cruditatem hūoris. Et quia calor ex multa materia oppressus: eam non sufficit ad plenum resoluere. In augmento egreditur calore iam adulto: materia amplius resoluti incepit: cōualescēte calore: pulsus maiores et fortiores occurruunt. In statu pulsus ad magnitudinem et velocitatem pulsum accedit propter accumē caloris. In declinatio ne tepeſcēte calore minoratur pulsus et tardisunt. Quid autē declinatio fiat sic cognoscas. si precesserit crisi: vel etiā sine ob crisi materia est consupta. quia sepe cōtingit canis febrili calore cōsumi sine purgatione aliquis: et tunc egerincipit esse cōpos suis: tunc est de clinatio morbi. et tales pulsus boni sunt. Si vero nichil horū precesserit: et eger sit mente stupidus et debilis: et sensibilitatis sedis diminutio: tales pulsus pessimi sunt. quia ex defectu morbi non fiunt: sed nature: vnde dicit philareus. rari pulsus semper sunt difficiles. Augma. i. augmentū egreditur. In augmento intellige pncipium Paroxismus. i. exacerbatio egreditur et proprius sit in cōtinuis. quā dicitur acerbe. t.

acutē. Ideoque paroxismos habent. pulsus paroxismorum instantia indicat. quia est sic ve hemiētior et magis est uolus. Status. i. status periodi. Et periodicus error. i. accessio interpolata. quattuor ad interpolatas. quā per particulares et periodicos motus resoluntur. pulsus etiā interpolata febrē significat. quia cum non continet suā velocitatem et frequentiam: sed certis tēporibus lacescit et certis inualescit: habet in se tantū ad significandū interpolatā. Morboz cretici motus. i. deteriationes acutaz que crises discuntur. Quid facta minētur. tria sūt facta. i. tres parte. i. eloto. lachesis. antropos. eloto est motio de non esse ad esse. Et est generans. lachesis est productio secundū conti nūtate existendi. Antropos est corruptio. i. egressio a substanciali statu. siue eduersio de esse ad non esse. tota vis et facultas parcarum in pulsu resultat. Urine fraudes. hic ponitur ultima utilitas agnitionis vel considerationis pulsus. quia urine iudicium per ipsum certificatur: et per ipsum frustis urine et veritas spernitur. urina namque considerata fallit medicun: nisi eius iudicium per pulsum certificeatur ac specificetur. Nam si pulsus urine consensit: unice est vera iudicium urine. Si autē desentit: malum est. cum non sit propositio signorum. Unus iudicium. i. ad unitatem iudicij reducit. Senns in spēm. urina quā docet apparet rubea et turbulēta in colore et substācia. Et distēperantia significat corporis in calore. Et ideo egreditur significat in genere. Sed quia talis potest apparere ex multis causis. sicut ex febre. vel a p̄pat. vel ex ruptura vene. vel ex calculo. vel epatio calcificatione. vel ex immoderatio exercicio sanguine plus iusto fluente: quāvis significat egreditur in specie. utrum febris vel alia. Et si febris: utrum continua vel interpolata sit febris:

Incipit principale propositum de decez gene
ribus pulsuum.

Quinqz modis probat arti
ficiis solertia pulsum.

Ex quibz elicetur numerus ge
nerum duplieatus.

Ex forma motus: tria. magnū
forte. citatum.

Mollem parit plenum calidū
substantia membra.

Ex quibz et primis series sena
ria surgit.

Spissum constituit uora qua
determinat arsis.

Qui pede dactilico passim de
clinat ab alto:

Et qui deficiens surgit vires
qz resumit:

Ex collatura tbesiū ratione no
tatur.

Tanqz precipuis adiuncta no
uissima primis.

In quibus est motus discors:
vel consonus unus:

Ordo: vel aduersus numeri
ratione notatus.

Exequitis quibusdā antecessorijs et p
aratorijs necessarijs ad subsequēs. s. de
officio eordis. et forma. et cōplōne. de mo
tione eius. et causis motiois. de diffinītioē
pulsus. de utilitate pulsus cōsiderationis.
bijs inqz diligēter pertractatis: aggredit
auctor p̄ncipale. p̄positū. ut instruat doctri
nam de pulsū generibus. Sunt itaqz ḡna
pulsū: et diuerse pulsū drie: scđm diūsas
et dienles medici cōsideratioēs. et cōsidera

tiones discrete. Et sunt dece ḡna pulsū. q
a quinqz cōsideratiois hūs orīntus. Prī
ma cōsideratio medici attēditur circa p̄pri
etate motiois arterie q̄ triplice est. Nā mo
tio arterie est talis: q̄ est tuagta: patua: et
mediocris. vel fortis: debilis: et medicocris
vel velox: tarda medicocris. Ab hac prima
cōsideratione q̄ circa prop̄teratē motiois
vertitur: tria genera pulsū nascuntur. pri
mū genus pulsū est magnū. parvus. me
diocris. ut sub uno genere cōtraria colliga
mus: quoqz eadē est disciplina. Scđm ge
nus fortis. debilis. medicocris. q̄ similiter
pro uno genere reputatur. Tertii genus
est qđ ab eadē cōsideratione trahit origine
. s. velox. tardus. et medicocris. Prīmū ge
nus pulsū dividitur in longū. curtū. me
diocre. Latū. strictū. mediocre. Apertū.
occultū. mediocre. Quoz dīm significatiō
nes. canse. et diffinītioēs patchū et littera
In littere proscquinone. Secunda cōsi
deratio veritatis. scđm cōsistentia organi. i.
arterie: q̄ est organū et instrumentū pulsū
Est autem arteria huius consistētie q̄ ipa
est dura. mollis. medicocris. Vel plena va
ena. medicocris. Vel calida. frigida. medi
ocris. nec proprie pertinet ad arteria pulsū
nāqz proprie nō dicitur calidus. mollis ni
si ḡra arterie q̄ talis sentitur. Ab hac cō
sideratio sumuntur tria pulsū genera. du
rus mollis medicocris. plenus vacuus me
diocris. calidus. frigidus medicocris. Ter
tia cōsideratio pulsū perpēditur scđm di
astole et sistole. i. scđm spaciū q̄ attēditur
inter dilatationē et cōstrictionē. licet ei cō
strictionē nō occurrat sēsui: iamē per spaciū et
morā que est inter dilatationes: cōstrictionē
mera perpēditur. q̄ si sit magna: sit pul
sus rarus. Si parua: sit frequēs. Ab hac
itaqz cōsideratione elicetur septimū genū
pulsū. s. rarus frequēs medicocris. dicit
constantinus in pantegni. libro. vii. q̄ sep
timū genus ex parte quietis est. Et addu
cit auctoritatē. G. dicentes. pulsus in dilata
tione et constrictione quietes habet duas
vnā cum pulsus in dilatatione sua: extre
ma dīgitoz percūtit. et hāc exteriorē vocat

quiete. et hanc sensibliter inuenimus. quies.
secunda est cum pulsus in constrictione ad
centrum suum reddit. Et hec quies non est se-
sibilis: quod non facile sensu percipitur: sed consi-
trictionis mota et dilatatione cognoscitur.
Quarta consideratione versatur circa colla-
tionem aperte more et occulte secundum propor-
tionem eam. Si enim plures sint aperte mo-
re quam occulte: pulsus est incidens. id est propter
matorationem sui noticia nisi sensus cadens.
Si autem sint plures occulte quam aperte mo-
re: dicitur pulsus decidens. id est a noticia nisi
sensus cadens. Et hoc est octauum genus quam
nascitur a quarta consideratione. s. incidens
et decidens. Et nota ad hoc quod incidentia et de-
cidentia pulsuum determinantur vel discer-
nantur: non oportet octo vel novem motto-
nes considerare. sed usque ad centessimam per-
cussionem consideratione progredendum est.
ut collationes moraz ad moras: occultaz
ad apertas: fortium ad debiles: melius per-
pendatur. Nam enim si una motio sentiatur
fortis et alia debilis sequatur: et iterum tertia
fortis: quarta debilis: iudicandus est prop-
ter hoc pulsus decidens: quod prima fortis et se-
cunda debilis. Nam eadem ratione cum
secunda sit dubius et tertia fortis sequatur:
erit pulsus incidens: quod ex debili sequitur for-
tis. et sic posset probari quod idem pulsus es-
set incidens et decidens. Ad quod respondet
dum quod in ea consistencia in qua pulsus vi-
deatur permanere diutius: talem eum indi-
cas: quod sic cognoscet. Si pulsus in de-
cem percussionibus sentitur: et in undecim
deficit. Deinde ab undecim computet: si in
quinta ab undecima defecerit: dicitur deci-
dens. Et talis tendens in dectum per
quosdam gradus magis desiderandi mor-
tem significat. Si vero defecerit in octo
postea in undecim ab eo deciderit: et si pos-
tea tardius deciderit: donec oino non desi-
ciat talis incidens est et significat naturam
prius afflictam morbo iam superato: par-
tim resurgere et convalescere. Quinta co-
sideratio attendit secundum permutationem
vel consistentiam predictarum considerationum.
Et ab hac consideratione duo extrema ge-

nera: non scilicet et decimam procedunt. quod
non sunt principalia genera: sed principali-
bus adnata et adiuncta. Non enim per se
principaliter attenduntur: sed oblicui adi-
cent. ut est equale et inaequale: ecce nomen
ordinatum et inordinatum: ecce decimum. Si
pulsus sit assidue fortis dicitur equalis. Si
intermissecatur dubile cum forti: dicitur in-
equalis. Sed de his plenius dicetur in se-
quentibus. Nota quod hec pulsuum gene-
ra non sunt opposita. cum circa unum et cum
dem pulsuum tria vel quatuor genera quae
doque habeant consistere. Aliando enim
pulsus magnus potest esse mollis. velox.
fortis. spissus. equalis. ordinalis. plenus.
Sed quiddam sunt oppositi. ut magnus
parvus. nec sunt diversa genera: sed diver-
se differentie unius generis. et inde se non
compatiuntur. Sunt autem quandoque di-
uersa genera non contraria: sed pro con-
trarietate causarum se non sustinent: ut mag-
nus debilis. Habundantia namque spiri-
tus facit magnum. defectus eius et calo-
ris facit dubium. Similiter forte. parvus.
velox. debile. spissum. tardum. velox. ra-
rum. et ut generaliter dicatur: nulla possunt
comisceri in quibus contrarietas causarum
intercedat. decem genera pulsuum dicun-
tur secundum diversas rationes. scilicet.
secundum motum. secundum organum.
secundum plures motiones. Nota quod
hoc nomine generale pulsus predicari ha-
bet de quolibet inscriori. quia de magno.
forti. veloci. raro. incidenti. equali. ordi-
nario. molli. pleno. calido: non tam in ea-
dem significatione. Dicitur namque hoc
nomen pulsus quattuor modis. primo acci-
pitur pro motione que occurrit digito. Et
in hoc sensu iria genera distinguntur. mag-
nus. velox. validus. Secundo dicitur
pulsus res pulsata sicut organum. Et se-
cundum hanc significationem duo distin-
guntur genera pulsuum. sicut molle ple-
num. hec autem ad organum pertinent.
Arteria enim mollis. dura. plena. vacua.
proprie dicitur. Extraneo vero dicuntur: d
motione que est pulsus. Adnotio siquidem

mollis. dura. plena. vacua. in collatione dicitur. que et si dicantur de pulsu: predicatione redundant in proprietate organi. Calidum et frigidum quod est sextum genus pulsuum: ad rem pulsata dicitur pertinere. Et sic potest patere ut ista tria genera distinguatur prout res pulsata dicitur pulsus. Arte etiam proprie potest dici calida vel frigida: sed quidam considerantes quod non est calida vel frigida ex se: sed potius ex frigiditate vel mortificatione spiritus vitalis impelleatis eam: dicunt calidum vel frigidum pulsus dici pro re pulsante. Et hec est tertia significatio pulsus ut pro re pulsante accipiant hoc posset stare nisi quod dicit philaretus quod non genus attenditur secundum calorem qui reddimur per totum corpus arterie. In quo consideratur qualitas suppositae materie particularum. totum est de auctoritate. per quod insinuat auctor quod pulsus calidus ad rem pulsantem pertinet non ad rem pulsante. Nam si dicas quod pulsus dicitur calidus propter spiritum. non propter subjectum vel qualitatem arterie: similiter pulsus mollis. plenus vacuus non debet dici ut redundet predicatione in consistenti organi. sed in qualitate humoris arteria infundens. Sentitur namque arteria mollis. dura. plena. propter humores suppositum. quia si fleumaticus sit et multus et aquosus: arteria molle vel plena efficit. si sic cus. duram et vacuam reddit. Sed philaretus testatur quod secundum consistentiam organi attenditur plenum. vacuum. molle. dux et secundum figuram. Si ergo molle. dux plenum vacuum pertinent ad consistentiam et figuram organi: similiter calidum et frigidum. quis enim neget arteriam calidam esse sua qualitate vel frigidam. Ipsa enim est calida vel frigida sua qualitate tanquam causa formalis. Et est calida vel frigida qualitate spiritus tanquam efficiente vel materiali. Unde constantinus in pantegni. calor arterie est ex materia intra contenta. id spiritu et sanguine. Quarto modo dicitur pulsus collectio plurimum pulsuum. secundum quod quatuor genera distinguuntur. rarum freques. incidens decidens. equale inequale. ordi-

natum inordinatum. Solertia. s. p. iudicia. Artificis. i. medici. Probat. examinat et disiudicat. Pulsus. generaliter intellige. non pro motione. non pro re pulsata non pro re pulsante. non pro plurimum collectione. Et quomodo probat: ostendit. Qui quod modis. i. quinq; considerationibus distractis. Ex quibus. i. considerationibus. Elicitur. procedit. Numerus. i. decem: genera que in dupla proportione se habent ad quinq; considerationes. nunc prosequitur quomodo Ex forma. i. proprietate motionis arterie circa quas vertitur prima consideratio. Ascuntur tria. s. genera. Et ostendit que. Magnum. illud est primum quod ostenditur secundum quantitatem trium dimensionum. teste constantino et philaretoto. Magnum. sub magno claudit parvum. mediocre. Ecce primum genus. forte sub quo intellige debile. medium. ecce secundum. Forte. ponit tertium philaretus. et constantinus. Et considerant secundum tenorem virtutis. sub quo debile. mediocre. Tertium gen. Latus. i. velox. sub quo tardus. et mediocris. tertium ergo est cattus. Et attenditur tempore vel qualitate motionis. philaretus ponit quod antitatem motionis et constantinus comprehendit. Substantia membrorum. i. consistentia organi et figura sine qualitas substantiae circa que ver sanit secunda consideratio. Parit. i. ex se producit. Mollem. sub quo durus mediocris. istud est quartum secundum constantinus. Sed philaretus ponit octimum. Plenum per quod et vacuum intellige. Illud est quintum. Calidum. frigidum. mediocre. ecce tertium. calidum ad organum pertinet. quod ad qualitatem substantie organi teste philaretus et constantino in pantegni. calidum asserit pulsus fieri ex caliditate arterie. philaretus calidum ponit decimum. conturbator nominum et sentientiarum. et constantinus. vi. Ex quibus. i. tribus postremis. Et primis. elicinis a prima consideratione. Surgit. i. complectur. series scena. i. sex genera. Spissum. hic assignat originem septimi generis. quod est frequens et rarus.

Mora et c. i. secundum moram et spaciis quae est inter duas dilatationes attenditur spissus vel frequens. hoc est quod constantinus dicit fieri ex tempore quietis. philaretus ex quantitate quietis. istud a philareto quintum dicitur. sed a constantino septimum. unde autem fiant hec genera pulsuum et ex quibus causis contrabantur et quid habeant significare in sequentibus cuius ipso auctore dicemus. Qui pede dactilico. ponit originem octauum qui est incidens et decidens. quod a philareto. jr. dicitur. sed a constantino. viij. assignatur. hoc genus attenditur secundum collectiones et proportionem morarum ad moras apertarum ad occultas. fortium ad debiles. aperta mora dicitur ipsius pulsus. occultus mora ipsius quietis inter duos pulsus existentis. sit itaque incidens et decidens secundum proportionem temporis ad tempus. Si mora precedentis pulsus sit maior quam mora sequentis: pulsus dicitur decidens. Si mora sequentis sit maior quam precedens: dicitur incidens et secundum rationem assignatam intelligendum est. pulsus decidens ab auctore comparatur pedi dactilico. quantum dactylus a longa et aperta syllaba incipiens declinat in breves sic pulsus decidens ab apertis moris tendit in occultas. Nas sim. i. sursum et deorsum deprimitur. Ab alto. i. apertis moris. Pede dactilico. i. more dactilico. Et qui deficiens. assignatio est incidentis. Surgit. primo deficiens. Et vires resumit. i. de occultis differtibus in apertas. quousque in nullo deficiat. Et est iudicium nature resurgentis et vires resumentis. Notatur. i. attenditur quantum ad originem. Ex collativa thessem. i. proportione morarum que sunt more dilatationum et thesem. Ille enim more attenduntur. Et perpenduntur secundum diastolem et sistolem. Tandem precipuis. assignatis octo generibus que sunt prima et principia. assignat originem duorum extremorum. i. noni et decimi. que sunt accidentalia et principalibus adiuncta. Nonum est equale inequale. decimum: ordinatum inordinatum. philaretus tamen est

quale ponit sextum. ordinatum inordinatum ponit septimum. Discors vel consonus. i. equalis inqualis. unusordo. in quantum ordinatus. Numeri. quia secundum rationem numerorum et computationum ordinatio vel inordinatio consistuntur. Nunc enim debiles duo pulsus vel tres. nunc quatuor. nunc unus inordinatus modo interseruntur duobus magnis et fortibus. et multis alijs differentijs secundum numerorum diversitatem interpolantur diversi pulsus pluribus aliorum generum. Ideoque secundum numeri rationem diximus ordinatum et inordinatum attendendum. Quid autem sit equalis pulsus. quid inqualis. quid ordinatus. et quid inordinatus. utrum ordinatus sit equalis vel non. utrum eius inordinatus sit inqualis. et quot sunt species inqualis inordinatus: superius patet: ubi ponentur definitiones et significationes singulorum generum.

De descriptione magni pulsus et parui.

Augmentata facit magnus dimensione tria.

Parvum: si parua. medium: inmediocriter acta.

In longum latum magnus conatur surgit et altum.

Parvus in occultum strictum cadit atque recessum.

Qui mediis sequitur: merito medioeris habetur.

Augmentata. Assignatis decem generibus pulsuum et originibus eorum. ut de generibus pulsuum evidenter constitutatur doctrina: eni scilicetque generis suani ponit distinctionem. Et primo distinxit

magnum pulsū. Est itaqz magnus pul-
sus qui secundum quantitatem trium di-
mensionum attenditur. longitudinem. la-
titudinem. et profunditatem. vnde phila-
retus dicit q̄ ille pulsus cōuenienter aug-
mentatus secundum tres dimensiones mo-
dum transcendentēs dicitur magnus. Ad
hoc ligatur ut sit magnus pulsus oportet q̄
sit longus latus et profundus. parvus per
contrarium intelligitur. quid sit longus la-
tus et profundus in littera patebit. Par-
vum si parva. i. tria dimensione diminuta
facit parvum. patitur detrimentum. qui an-
titas in longitudine secundum curitatem
In latitudine secundum stricturam. In
profunditate per residentiam. Et secun-
dum sui incertam revolutionem. Medi-
um. i. nicisorem pulsū facit tria di-
mensione. Aucta mediocriter. i. seruans me-
diocritatem ut si nec excedat nec excede-
tur in aliqua dimensione.

De longo pulsū.

Longus ventriculos digi-
torum quattuor exit.

Subsistit mutilus: mediusqz
fit omnibus equus.

In latum digitos latuſ tenet:
eminet altus.

Occurrit gracilis strictus: re-
sidetqz profundus.

Longus. **M**agnum pulsū diffini-
uerat per excessum trīe dimensionis. s.
longitudinem. latitudinem. profundita-
tem. Ideo ut pateat evidentius quid sit
magnus: diffinit. quid sit longus. latus. et
profundus. quibus cognitis cum ex eis co-
potiatur magnus: perfecte innotescit quid
sit magnus. Ex proprietatis eius par-
tium investigatis: totius declarabitur na-
tura. longus est pulsus iste. Qui erit. i. ex-

cedit. **V**entriculos. i. apices et summitates
quattuor digitorum super longitudinem
arterie porrectorum. Cum enim talis pul-
sus sentiatur ventriculis quattuor digito-
rum: posset sentiri quinqz vel sex: si essent
positi. Posita diffinitione longi ponit dif-
initionem curtis: eius contrarij. Subsistit.
id est exceditur a ventriculis quattuor digi-
torum. Cum enim sentiatur in primo. et in
secundo. et in tertio. in quarto non senti-
tur. **M**utilus. i. curtus quoniam mutila-
tur secundum longitudinem. **M**edius. i.
mediocris inter extremitates. fit omnibus.
scilicet digitis. **E**quus. i. qui non excedit
nec exceditur. In latum. diffinit latuz qui
et cum longo currit ad faciendum magnū
pulsū. **D**igitos latuſ tenet. qui exit ven-
triculos digitorum secundum latitudinem.
Altus. pulsus qui secundum altitudinem
consideratur. quando. s. multum eleuatur
arteria. et a centro recedit ex vehementi im-
pulso spiritus. **E**minet. i. eleuatus est emi-
nens et apertus. Occurrit. ponit diffinitio-
nem stricti et profundi. i. occulti. **S**trictus
est pulsus. Occurrit. i. minoratur in la-
titudine qui non tantum occupat et pertin-
git digitorum latitudinem sive ventricu-
lorum. sed exceditur. et quasi in modum su-
niculi gracilis occurrit. Profundus. id est
occultus: qui contrarius est alto. Residet.
i. vicinatur centro. non facit hic motionem
de mediocri. per se namqz potest intelligi
intellecta mediocritate inter extremitates
qui. s. non excedit in latitudinem nec exce-
ditur. Et nota q̄ multis modis possunt
variari hec differentie. ut longus cum stri-
cto. longus cum mediocri. Item la-
tum et strictum opponuntur: Item lon-
gus cum aperto et cum occulto. aut medio-
cri inter hec duo. sed nullus curtus strictus
vel occultus magnus est.

De descriptione fortis pulsus et debilis.

Constituit validum sociata
frequentia magno.
Surgit ab oppositis species
contraria causis.

Constituit. Postquam egit de primo generere pulsuum quod est magnum, parvum, mediocre, secundum diversitatem sanguinum operacionum: consequenter agit de secundo, scilicet fortis, debili, mediocre, qui habet pertinere ad quantitatem motionis arterie. Cum autem sit tertium secundum phylareum et constantinum: a nobis tam secundum ordinatur, quia tales ordinem ei oppropriauit artatio metrice rationis. fortis itaque cōponitur ex duobus magno et frequenti, id est veloci. dicit namque phylarens quod frequentia accipies magnitudinem validum facit, sed frequentia intelligitur pro velocitate. Si enim frequentia intelligatur cum fiat ex debilitate virtutis et formidine caloris expertentis magnitudinem refrigerationis, virtus debilis non sufficit semel aerem attrahere qui possit refrigerare, unde oportet quod defectum quantitatis suppleat vicissitudo et repetitio numerose actionis. Ideo frequentiam non poterit tolerare fortis pulsus propter contrarietatem causarum. Est itaque fortis pulsus compositus ex magno et veloci, magno: quia multum elevat arteriam, et a centro recedere cogit: et in longitudinem diffunditur: et secundum latum digitos attingit. Ex veloci: quia incoata percussio cito suum motum compleat et sequitur. Et hoc est quod in littera tangitur. Species contrarie, id est pulsus debilis. Surgit, id est procedit. Ab oppositis causis, id est calore debili. Et imbecillitate virtutis, et debilitate spirituum.